du côté de Lambèse (Nord-est de l'Algérie), et Cyprien en a eu connaissance. Il manifeste toute la compassion de l'Église de Carthage et sa solidarité fraternelle. Il fait faire une quête auprès des chrétiens pour secourir les autres frères et sœurs dans le besoin. Cette contribution financière est l'occasion pour Cyprien de demander aux frères bénéficiaires de leur charité, de prier pour les donateurs dont il précise la liste. Ainsi Cyprien écrit :

Pour que vous ayez présent à l'esprit dans vos prières (*orationibus vestris*) nos frères et sœurs qui ont fait promptement et allègrement une œuvre si nécessaire, afin qu'ils fassent toujours de même, et que vous leur rendiez bon service à votre tour dans vos prières et sacrifices (*in sacrificiis et precibus*), je joins leurs noms à ma lettre. J'ai mis aussi les noms de nos collègues et des évêques qui étaient présents et ont contribué de leurs deniers au nom de leur peuple, selon leurs moyens ; à côté de notre propre part, je spécifie en les envoyant leurs petites contributions. De tous, ainsi que le demande votre foi et votre charité, vous vous souviendrez (*meminisse debitis*) dans vos oraisons et prières (*in orationibus et precibus vestris*)⁶⁵¹.

En même temps que l'Église de Carthage porte son secours aux chrétiens en souffrance, son pasteur Cyprien dresse une liste nominative des bienfaiteurs pour lesquels les frères et sœurs en détresse doivent prier. Chez Cyprien, le *sacrificium* est l'Eucharistie, la prière ecclésiale par excellence. L'invitation de Cyprien à prier pour les vivants, pourrait-elle aussi englober la prière personnelle de chacun par laquelle il recommanderait à Dieu les bienfaiteurs ? De cette exhortation de Cyprien au *sacrificium*, Victor Saxer affirme qu'« il n'y a aucun doute que nous avons affaire ici au *memento* des vivants et des morts dans sa forme primitive »⁶⁵².

⁶⁵¹ Cyprien, *Correspondance*, Lettre LXII, IV, 2 : «Ut autem fratres nostros ac sorores, qui ad hoc opus tam necessarium prompte ac libenter operati sunt, ut semper operentur, in mente habeatis in orationibus uestris et eis uicem boni operis in sacrificiis et precibus repraesentetis, subdidi nomina singulorum, sed et collegarum quoque et consacerdotum nostrorum, qui et ipsi cum praesentes essent, et suo et plebis suae nomine quaedam pro uiribus contulerunt, nomina addidi et praeter quantitatem propriam nostram eorum quoque summulas significauimus et misi, quorum omnium secundum quod fides et caritas exigunt in orationibus et precibus uestris meminisse debetis ».